
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 7 DE MARÇO DE 2017

 ANO  VIII  Nº  1.706

    Página

S������

 Secretaria de Planejamento 
e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 143/GAB/SEPLAD, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Medida Provisória nº 5, 
de 19 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 43 - NM, de 25 de janeiro de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.679, de 25 de janeiro de 2017, 

EXONERAR, a pedido,

KAROLINA RODRIGUES MILHOMEM do cargo de 
Analista em Saúde-Farmacêutico/Bioquímico, efetivo (a), matrícula 
nº 413023766 lotado (a) na Secretaria Municipal da Saúde, a partir 
de 02 de fevereiro de 2017.

Palmas, 13 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 144/GAB/SEPLAD, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Medida Provisória nº 5, 
de 19 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 43 - NM, de 25 de janeiro de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.679, de 25 de janeiro de 2017, 

EXONERAR, a pedido,

LUIZA HELENA ASSUMPÇÃO ALENCAR do cargo 
de Analista em Saúde – Médico 20h, efetivo (a), matrícula nº 
413018347 lotado (a) na Secretaria Municipal da Saúde, a partir 
de 01 de fevereiro de 2017.

Palmas, 13 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 145/GAB/SEPLAD, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Medida Provisória nº 5, 
de 19 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 43 - NM, de 25 de janeiro de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.679, de 25 de janeiro de 2017, 

EXONERAR, a pedido,

JOCELAINE LAGO DALANORA do cargo de Assistente 
Social, efetivo (a), matrícula nº 157271 lotado (a) na Secretaria 
Municipal da Saúde, a partir de 06 de fevereiro de 2017.

Palmas, 13 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 156/GAB/SEPLAD, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Medida Provisória nº 5, 
de 19 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 43 - NM, de 25 de janeiro de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.679, de 25 de janeiro de 2017, conforme 
OFICIO Nº100/GAB/2017,

RESCINDIR,

o contrato de trabalho do (a) servidor (a) VANDERLEIA 
TEIXEIRA DA SILVA, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula nº 413026326, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir de 1º de fevereiro de 2017.

Palmas, 15 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 162/GAB/SEPLAD, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Medida Provisória nº 5, 
de 19 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 43 - NM, de 25 de janeiro de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.679, de 25 de janeiro de 2017, com base 
no que consta do processo nº 2016074383, resolve:

Art.1º - Declarar a VACÂNCIA do cargo de Técnico em 
Saúde Assistente de Serviços em Saúde, ocupado pela servidora 
ZENEIDE GONÇALVES SANTOS, matricula nº 176051, em 
decorrência de posse em outro cargo público inacumulável, a 
partir 27 de dezembro de 2016.

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Humano ................. 1

Secretaria de Finanças .......................................................................... 6

Secretaria de Infraestrutura, Serviços Púb., Trâns. e Transporte...... 6

Secretaria da Educação ......................................................................... 8

Fundação Cultural de Palmas ............................................................... 11

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas .................................. 11

Fundação Municipal da Juventude ....................................................... 12

Previpalmas ............................................................................................ 13

Publicações Particulares ....................................................................... 13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.706 - TERÇA-FEIRA, 7 DE MARÇO DE 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário da Casa Civil do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de dezembro de 2016.

Palmas, 16 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 163/GAB/SEPLAD, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Medida Provisória nº 5, 
de 19 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 43 - NM, de 25 de janeiro de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.679, de 25 de janeiro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal da 
Saúde para a Secretaria Municipal da Educação, a servidora 
EUNICE FERREIRA DE ALENCAR, Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula nº 105201, efetivo, a partir de 07/02/2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 07/02/2017.

Palmas, 17 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 166/GAB/SEPLAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Medida Provisória nº 5, 
de 19 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 43 - NM, de 25 de janeiro de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.679, de 25 de janeiro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Saúde para a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte, o servidor CRISTIANO LOPES 
FEITOSA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 30717-1, 
efetivo, a partir de 1º/02/2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1º/02/2017.

Palmas, 22 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 167/GAB/SEPLAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Medida Provisória nº 5, 
de 19 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 43 - NM, de 25 de janeiro de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.679, de 25 de janeiro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle Interno para a Procuradoria Geral 
do Município, a servidora NUZINETE ALVES JORGE, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula nº 973011, efetivo, a partir de 
16/02/2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 16/02/2017.

Palmas, 22 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 173/GAB/SEPLAD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Medida Provisória nº 5, 
de 19 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 43 - NM, de 25 de janeiro de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.679, de 25 de janeiro de 2017,



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.706 - TERÇA-FEIRA, 7 DE MARÇO DE 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSIDERANDO a Decisão Judicial exarada na Ação de 
Obrigação de Fazer, com pedido de antecipação dos efeitos de 
tutela, nos autos do Processo nº 0045458-18.2016.827.2729;

Art. 1º CONCEDER, SUB JUDICE, Adicional de 
Periculosidade no percentual de 30% (trinta por cento) sobre o 
vencimento básico, ao servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, conforme 
descrito abaixo:

MATRICULA SERVIDOR CARGO A PARTIR DE

165911 GUANAHIRO COSTA DE ARAUJO SILVA AGENTE DE MANUTENÇÃO 09/01/2017

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 23 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 174/GAB/SEPLAD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Medida Provisória nº 5, 
de 19 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 43 - NM, de 25 de janeiro de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.679, de 25 de janeiro de 2017,

CONSIDERANDO a Decisão Judicial exarada na Ação de 
Obrigação de Fazer, com pedido de antecipação dos efeitos de 
tutela, nos autos do Processo nº 0044757-57.2016.827.2729;

Art. 1º CONCEDER, SUB JUDICE, Adicional de 
Insalubridade no percentual de 40% (quarenta por cento) sobre o 
vencimento básico, ao servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, conforme 
descrito abaixo:

MATRICULA SERVIDOR CARGO A PARTIR DE

180311 JOSE IVENS DE SOUSA RIBEIRO AGENTE DE OBRAS E SERVIÇOS 09/01/2017

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 23 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 175/GAB/SEPLAD, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Medida Provisória nº 5, 
de 19 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 43 - NM, de 25 de janeiro de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.679, de 25 de janeiro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e Transporte para a 
Secretaria Municipal da Habitação, a servidora SABRINA KELLY 

VIEIRA MACHADO, Professor – II 40 Horas, matrícula nº 243562, 
efetivo, a partir de 22/02/2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 22/02/2017.

Palmas, 24 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 176/GAB/SEPLAD, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Medida Provisória nº 5, 
de 19 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 43 - NM, de 25 de janeiro de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.679, de 25 de janeiro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e Transporte para 
a Secretaria Municipal da Habitação, a servidora APOLIANA 
RIBEIRO DE SOUSA, Assistente Social, matrícula nº 413020697, 
efetivo, a partir de 22/02/2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 22/02/2017.

Palmas, 24 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PROCESSO: 2017003402
INTERESSADO: PATRÍCIA OLIVEIRA SILVA
CARGO: PROFESSOR – II 40 HORAS
MATRÍCULA: 254671
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES

DESPACHO Nº 55/2017/GAB/SEPLAD
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 
16 de novembro de 1999, resolvo REVOGAR, a pedido, a partir 
de 06 de fevereiro de 2017, a Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, concedida à requerente por meio do DESPACHO/
SRH/SEPLAG/Nº 1312/2014, de 24 de junho de 2014, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 1.037, de 27 de junho de 2014. 

Palmas, 14 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PROCESSO: 2017004671
INTERESSADO: ELIZETE ALVES DE SOUZA SILVA
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 179901
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO
ASSUNTO: CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.706 - TERÇA-FEIRA, 7 DE MARÇO DE 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DESPACHO N° 69/2017/GAB/SEPLAD
Com base na documentação constante dos autos e em vista do 
que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 1999, 
CONCEDO, a pedido, ao (à) requerente, LICENÇA PARA TRATAR 
DE INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo 
prazo de 03 (três) anos, no período de 06/02/2017 a 06/02/2020.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese de o (a) servidor (a) em 
referência possuir empréstimo pessoal consignado em Folha 
de Pagamento, deverá o (a) mesmo (a) dirigir-se com a maior 
brevidade à Instituição Financeira responsável, a fim de obter 
informações acerca dos procedimentos necessários à continuidade 
da quitação do débito existente. 

Palmas, 17 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PROCESSO: 2016065559
INTERESSADO: JOSE HUMBERTO RIBEIRO NOGUEIRA
CARGO: PROFESSOR – II 40 HORAS
MATRÍCULA: 413008809
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ASSUNTO: REMANEJAMENTO DE FUNÇÃO

DESPACHO N° 70/2017/GAB/SEPLAD
Com base na manifestação da Junta Médica Oficial do Município, 
nos termos do Laudo Médico Pericial nº 679/2016 - JMO, e o 
ciente do (a) servidor (a), DEFIRO o Remanejamento de Função 
em favor do (a) requerente. O remanejo se dará no período de 
05/12/2016 a 02/02/2017.
Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar 
a cada 60 (sessenta) dias à JMO para comprovação, mediante 
exame ou perícia médica de que se encontra nas mesmas 
condições ou não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas, 21 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PROCESSO: 2017003566
INTERESSADO: JOSE JAKSON SOUSA
CARGO: PROFESSOR – I 20 HORAS
MATRÍCULA: 261301
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ASSUNTO: CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES

DESPACHO N° 71/2017/GAB/SEPLAD
Com base na documentação constante dos autos e em vista do 
que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 1999, 
CONCEDO, a pedido, ao (à) requerente, LICENÇA PARA TRATAR 
DE INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo 
prazo de 03 (três) anos, no período de 10/02/2017 a 10/02/2020.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese de o (a) servidor (a) em 
referência possuir empréstimo pessoal consignado em Folha 
de Pagamento, deverá o (a) mesmo (a) dirigir-se com a maior 
brevidade à Instituição Financeira responsável, a fim de obter 
informações acerca dos procedimentos necessários à continuidade 
da quitação do débito existente. 

Palmas, 22 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PROCESSO: 2015036562
INTERESSADO: FRANCISCA KATIUSSA CORESMA IRMÃO
CARGO: PROFESSOR – II 40 HORAS
MATRÍCULA: 297551
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DO REMANEJAMENTO DE 
FUNÇÃO

DESPACHO N° 72/2017/GAB/SEPLAD
Com base na manifestação da Junta Médica Oficial do Município, 
nos termos do Laudo Médico Pericial nº 729/2016 – JMO, e o ciente 
do (a) servidor (a), DEFIRO a Prorrogação do Remanejamento 
de Função em favor do (a) requerente. O remanejo se dará no 
período de 09/12/2016 a 06/02/2017.
Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar 
a cada 60 (sessenta) dias à JMO para comprovação, mediante 
exame ou perícia médica de que se encontra nas mesmas 
condições ou não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas, 22 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PROCESSO: 2016002153
INTERESSADO: MYRLA BEZERRA DE OLIVEIRA
CARGO: PROFESSOR – II 40 HORAS
MATRÍCULA: 379791
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DO REMANEJAMENTO DE 
FUNÇÃO

DESPACHO N° 73/2017/GAB/SEPLAD
Com base na manifestação da Junta Médica Oficial do Município, 
nos termos do Laudo Médico Pericial nº 030/2017 - JMO, e o ciente 
do (a) servidor (a), DEFIRO a Prorrogação do Remanejamento 
de Função em favor do (a) requerente. O remanejo se dará no 
período de 11/12/2016 a 08/02/2017.
Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar 
a cada 60 (sessenta) dias à JMO para comprovação, mediante 
exame ou perícia médica de que se encontra nas mesmas 
condições ou não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas, 22 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PROCESSO: 2016001249; APENSOS: 2016057013, 2016070088
INTERESSADO: MARIA DA PAZ CORREIA PASSOS
CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
MATRÍCULA: 190021
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DO REMANEJAMENTO DE 
FUNÇÃO

DESPACHO N° 74/2017/GAB/SEPLAD
Com base na manifestação da Junta Médica Oficial do Município, 
nos termos do Laudo Médico Pericial nº 732/2016 – JMO, e o ciente 
do (a) servidor (a), DEFIRO a Prorrogação do Remanejamento 
de Função em favor do (a) requerente. O remanejo se dará no 
período de 29/11/2016 a 27/01/2017.
Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar 
a cada 60 (sessenta) dias à JMO para comprovação, mediante 
exame ou perícia médica de que se encontra nas mesmas 
condições ou não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas, 22 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.706 - TERÇA-FEIRA, 7 DE MARÇO DE 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCESSO: 2017010635
INTERESSADO: EMIVALDO FERREIRA DE ANDRADE
NOME DO DEPENDENTE: IVANILDE FERREIRA DE ANDRADE
GRAU DE PARENTESCO: IRMÃ
CARGO: TÉCNICO EM SAÚDE - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 141711
ASSUNTO: REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DESPACHO Nº 77/2017/GAB/SEPLAD
CONSIDERANDO a Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, alterada 
pela Lei nº 1.563, de 28 de agosto de 2008, e art. 27, da Medida 
Provisória nº 05, de 19 de janeiro de 2017,
CONSIDERANDO a Decisão Judicial de concessão de mandato 
de segurança, exarado nos autos do Processo nº 0003461-
21.2017.827.2729, resolvo:
DEFERIR, SUB JUDICE, a prorrogação da Redução da Carga 
Horária em 50% (cinquenta por cento), em favor do (a) servidor (a) 
interessado (a), por 01 (um) ano, a partir de 17/02/2017.
Em consonância com o § 1º do art. 2º da Lei nº 911, para fins de 
renovação anual do benefício, deferido acima, faz-se necessária 
a apresentação de documentação comprobatória de permanência 
das necessidades especiais do (a) dependente, com antecedência 
de 30 (trinta) dias do término do período retrocitado.

Palmas, 23 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

EXTRATO DE TERMO ADITIVO RE-RATIFICAÇÃO N° 001 AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 005/2016

PROCESSO: 2015009328
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços 
OBJETO:  Prestação de serviços técnicos especializados em 
serviços de engenharia de segurança e medicina do trabalho, 
para elaboração de Laudos Técnicos de Condições Ambientais 
do Trabalho – LTCAT’S, bem como a elaboração de Laudos de 
Insalubridade e/ou Periculosidade.
ADITAMENTO: lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignada a prorrogação da vigência contratual.
VIGÊNCIA: 6 (seis meses), contados da data da sua assinatura.
BASE LEGAL: por meio do presente instrumento, considerando 
os fundamentos constantes do processo administrativo nº 
2015009328, Parecer nº 005/2017 da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Humano 
e do Procurador do Município, em conformidade com o art. 61, da 
Lei nº 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: O Município de Palmas, através da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Humano, pelo 
seu representante o Senhor Cláudio de Araújo Shüller, inscrita 
no CPF/MFTO sob o nº 847.952.201-15, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 250035-SSP/TO, com a Empresa QUALILOG 
SERVIÇOS AUXILIARES ADMINISTRATIVOS LTDA, CNPJ/MJ 
sob nº 05.059.447/0001-50, através do seu Representante Legal 
Cristiano Cecatto, inscrito no CPF nº 255.490.858-36, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 25.346.495-X. 
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2017.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.706 - TERÇA-FEIRA, 7 DE MARÇO DE 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2017

REGISTRO DE PREÇOS
COM RESERVA DE COTAS PARA ME/EPP

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h00min 
(horário de Brasília-DF) do dia 21 de março de 2017, no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 014/2017, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto 
é a futura aquisição de Equipamentos de Proteção Individual e 
Coletivo (EPI’S e EPC’S) e ferramentas de sinalização e outros, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Edital e seus anexos, de interesse da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, 
processo nº 2017000069. O Edital poderá ser retirado no site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou examinado no endereço 
eletrônico: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de 
Compras e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-
02, Plano Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, 
em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelos telefones (63) 2111-2736/2737 ou 
e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 07 de março de 2017.

Marcia Helena Teodoro de Carvalho
Pregoeira

 Secretaria de Infraestrutura,  
Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

PORTARIA Nº 054/2017/SEISTT, DE 01 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁ RIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇ OS PÚ BLICOS, TRÂ NSITO E TRANSPORTE, de 
Palmas-TO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o 
Ato nº 36-NM de 17 de janeiro de 2017, com o Decreto nº 1.325, de 
25 de janeiro de 2017 e o art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, combinado com as Instruções Normativas do Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 
001/2010 de 24/02/2010.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal e Suplente do Contrato nº 172/2016, Processo nº 
2016052606, firmado com a Empresa Prime Solution Soluções Em 
Impressões Ltda, inscrita no CNPJ Nº 38.128.880/0001-59.

SERVIDOR NOME MATRÍCULA

FISCAL Hélio Rodrigues Viana 160681

SUPLENTE Edilson Dias Cruz Amorim 262741

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 

do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 30 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º Nos impedimentos do Fiscal seu Suplente possuirá 
das mesmas prerrogativas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁ RIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, SERVIÇ OS PÚ BLICOS, TRÂ NSITO E 
TRANSPORTE, ao 1º dia do mês de março de 2017.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Serviços Públicos, Trânsito e Transporte

PORTARIA Nº 055/2017/SEISTT, DE 01 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁ RIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇ OS PÚ BLICOS, TRÂ NSITO E TRANSPORTE, de 
Palmas-TO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o 
Ato nº 36-NM de 17 de janeiro de 2017, com o Decreto nº 1.325, de 
25 de janeiro de 2017 e o art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, combinado com as Instruções Normativas do Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 
001/2010 de 24/02/2010.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal e Suplente do Contrato nº 022/2015, Processo nº 
2014038739, firmado com a empresa Tec Center Comercial Ltda-
EPP, inscrita no CNPJ Nº 05.063.935/0001-30.

SERVIDOR NOME MATRÍCULA

FISCAL Edilson Dias Cruz Amorim 262741

SUPLENTE Maria Izabel Alves Martins 1139096

   
Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 

ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.706 - TERÇA-FEIRA, 7 DE MARÇO DE 20177

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 30 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º Nos impedimentos do Fiscal seu Suplente possuirá 
das mesmas prerrogativas.

Art. 4º Esta Portaria revoga a Portaria nº 64/2015, de 27 
de maio de 2016.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁ RIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, SERVIÇ OS PÚ BLICOS, TRÂ NSITO E 
TRANSPORTE, ao 1º dia do mês de março de 2017.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Serviços Públicos, Trânsito e Transporte

CONSELHO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE E TRANSPORTE

ATA DA 19ª REUNIÃO, 2ª DO ANO DE 2017, ENTRE 
OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ACESSIBILIDADE, MOBILIDADE E TRANSPORTE – CMAMT.

Aos 15 dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil e dezessete 

(15/02/2017), às 14h, no Auditório do PREVIPALMAS, situado na 

Quadra 802 Sul, Avenida NS-2, APM – 15B, Al. 03, reuniu-se o 

Conselho Municipal de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte 

- CMAMT, para a realização da segunda reunião de dois mil e 

dezessete entre os membros. A reunião foi convocada para tratar 

da seguinte ordem do dia: Planilha de custo do Sistema Transporte 

Coletivo (Tarifas).  Aberta a sessão pelo Sr. Luiz Carlos Alves 

Teixeira – secretario municipal  de infraestrutura, Serviços públicos, 

Transito e Transporte é Presidente do Conselho Municipal de 

Acessibilidade, Mobilidade e Transporte agradeceu a presença 

de todos fazendo suas considerações iniciais e em seguida, falou 

sobre o material que foi entregue aos membros do conselho, para 

analise dos custos da empresa de transporte coletivo, material foi 

encaminhado para uma câmara técnica para analisar e debater 

acerca dos documentos que foram enviados pela empresa de 

transporte para demostrar a necessidade do reajuste de tarifa. 
Jocélio Santos com a palavra agradeceu a presença de todos, 
falou sobre a assiduidade dos membros do conselho, apontou 
uma pesquisa feita a pedido do Dr. Luiz mostrando através de 
gráficos as faltas e presença de cada entidade. Comentou a 
participação assídua dos convidados, Defensoria Pública e 
PROCON manifestando interesse que os mesmos fizessem parte 

do conselho, em seguida apresentou o Processo nº 2016072333, 

referente ao requerimento de reajuste da tarifa de transporte 

público. Informou que o processo foi digitalizado na sua totalidade, 

em mídia de DVD. Falou sobre a visita técnica realizada pelos 
membros do conselho à empresa Expresso Miracema para avaliar 
como esta sendo realizados os trabalhos foi verificado que esta 
trabalhando de forma que visa a melhoria de seus serviços e que 
também se preocupa com questões ambientais como por exemplo 
tratando a agua utilizada na limpeza dos ônibus e reutilizando ela 
de forma sustentável. Jocélio Santos mencionou o aumento da 
tarifa de transportes públicos em outras cidades e exemplificou 
que o município Rio Branco aumentou recentemente a tarifa 
passando do valor de 3,00 para 3,50. Falou sobre a forma como 
deve ser pensado o reajuste, não podendo, por exemplo, aplicar 
o índice da inflação, pois o mesmo limitaria o investimento em 
melhorias do sistema de transporte, citou a isenção do ICMS sobre 
o valor do combustível, que é uma forma de apoio que o estado 
fornece para que tenha uma redução no valor da passagem, 
redução essa em cerca de 0,16 centavos, que se torna muito 
significativa e ressaltou a necessidade  de uma lei que torne essa 
isenção definitiva uma vez que todos tendem a ganhar com isso. 
A câmara temática chegou ao entendimento que com a aquisição 
de 20 novos ônibus, correção salarial dos motoristas, correção 
dos insumos e ainda o investimento de R$ 68.665,02 (sessenta e 
oito mil e seiscentos e sessenta e cinco reais e dois centavos) ao 
mês assim que a tarifa entrar em vigor totalizando o valor de R$ 
823.980,24 (oitocentos e vinte e três mil e novecentos e oitenta 
reais e vinte e quatro centavos). O Conselheiro Clever Coelho 
falou sobre a preocupação dos empresários com os custos que as 
empresas têm com transporte publico, falou sobre a desvantagem 
de se passar dois anos sem reajuste de tarifas e que as planilhas 
apresentas para  reajustar as tarifa foi muito bem detalhada, depois 
de analisar  as planilhas e entender que o transporte coletivo 
necessita de melhorias considerou valida a proposta apresenta. O 
Conselheiro Carlos Elias falou sobre o uso do transporte publico 
ser feito em sua maioria por usuários de baixa renda, parabenizou 
o Jocélio Santos pela sua disponibilidade em discutir com os 
representantes dos estudantes, as questões relacionadas ao 
Transporte publico e ressaltou que a proposta apresentada para 
o reajuste da tarifa foi de longe a melhor encontrada depois de 
muita analise. O Conselheiro Daybson falou sobre o prejuízo que 
o sistema de transporte teve por não ter adquirido novos ônibus no 
ano passado. A conselheira Arlete Silva Ribeiro do MP/TO falou 
que tem uma comissão de especialista para analisar os dados e 
que ainda não tem um parecer, falou que o conselho não esta 
cumprindo com seu papel, que esta atuante apenas em discutir 
valor de tarifa, ressaltou a necessidade de discutir a mobilidade 
e revisão do plano diretor de Palmas. O presidente do SETURB 
José Antônio dos Santos Júnior falou que no ano de 2016 ocorreu 

uma redução de cerca de 8 a 9% dos passageiros pagantes, falou 

sobre os estudos feitos para chegar ao valor proposto da tarifa. 

A conselheira Joseísa Martins falou sobre o bom funcionamento 

do conselho que se sente confiante com a atuação dos membros 

e pediu que as questões relacionadas à mobilidade fossem 

mais discutidas, falou também que seria interessante que tenha 

uma votação para escolher um coordenador para as câmeras 

Temáticas. O Presidente Dr. Luiz Teixeira falou que não cabe ao 

município contra argumentar o posicionamento dos Conselheiros, 

mas que todas as ideias deveriam ser analisadas em plenária 

e se aprovada, o município não teria nenhuma objeção em 

aplicar. Em seguida colocou em votação o relatório e todos os 

membros votaram a favor e apenas a conselheira Arlete Silva 

Ribeiro representante do MP/TO se absteve, alegando não ter tido 

tempo de analisar o material apresentado. Após a aprovação do 

relatório apresentado pela câmara temática de transporte púbico 

– CTTP. O presidente ira encaminhar o resultado da deliberação 
do conselho para o Sr. Prefeito para edição do decreto de revisão 
da tarifa, não havendo mais nada a ser tratado, encerrou-se a 
reunião agradecendo a presença dos participantes sendo que 
todos assinaram a lista de presença.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.706 - TERÇA-FEIRA, 7 DE MARÇO DE 20178

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina, através 
do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que no Resultado da Licitação – Tomada de Preço de gêneros 
alimentícios nº001/2017, publicado no Diário Oficial do Município 
de Palmas/TO nº 1.702 de 01 de março de 2017, pág.25:

Onde se lê:
J & J COMECIAL EIRELI – ME., com o valor total de R$ 50.086,10 
(Cinquenta mil oitenta e seis reais e dez centavos),

Leia-se:
J & J COMECIAL EIRELI – ME., com o valor total de R$  47.724,30 
(Quarenta e sete mil setecentos e vinte e quatro reais e trinta 
centavos).

Palmas/TO, 02 de março de 2017.

Juldeci Lopes de Carvalho 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina, através 
do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que no Resultado da Licitação – Tomada de Preço de gêneros 
alimentícios nº001/2017, publicado no Diário Oficial do Município 
de Palmas/TO nº 1.702 de 01 de março de 2017, pág.25:

Onde se lê:
S DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA - ME., com o valor total de 
R$ 3.627,00 (Três mil seiscentos e vinte e sete reais),

Leia-se:
S DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA - ME., com o valor total de 
R$ 5.988,80 (Cinco mil novecentos e oitenta e oito reais e oitenta 
centavos).

Palmas/TO, 02 de março de 2017.

Juldeci Lopes de Carvalho 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2017

PROCESSO N°: 2017007310 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA-PAU 
AMARELO 

CONTRATADA: ERICO MILITINO REGO DE ARRUDA-ME. 
OBJETO: Prestação de serviços contábeis 
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2017007310. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2017
SIGNATARIOS: ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA-PAU 
AMARELO, por sua representante legal a Sr.ª Ludimila Barbosa 
Oliveira, inscrita no CPF n° 803.768.191-20 e portadora do RG 
n° 937.418 SSP/TO. Empresa ERICO MILITINO REGO DE 
ARRUDA-ME., inscrita no CNPJ n° 10.222.011/0001-70, por meio 
de seu representante legal o Sr. Erico Militino Rego de Arruda, 
inscrito no CPF n° 799.407.221-68 e portador do RG n° 00077779 
S091 SP/MS. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2017

PROCESSO N°: 2017007308 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA-PAU 
AMARELO 
CONTRATADA: V B DA ROSA & CIA LTDA ME. 
OBJETO: Prestação de serviços de informática 
VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2017007308. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2017
SIGNATARIOS: ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA-PAU AMARELO, 
por sua representante legal a Sr.ª Ludimila Barbosa Oliveira, 
inscrita no CPF n° 803.768.191-20 e portadora do RG n° 937.418 
SSP/TO.  Empresa V B DA ROSA & CIA LTDA - ME., inscrita no 
CNPJ n° 03.283.656/0001-57, por meio de seu representante legal 
o Sr. Vladimir Bergmann da Rosa, inscrito no CPF n° 445.084.410-
68 e portador do RG n° 1010876 S091 SP/RS. 

EXTRATO DE CONTRATO N°002/2017

PROCESSO N°: 2016073778
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CARLOS 
DRUMMOND DE ANDRADE
CONTRATADA: MJR DOS SANTOS EIRELI.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 3.266,39 (Três mil duzentos e sessenta e seis 
reais e trinta e nove centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016073778.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE 
DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 
0202.00.361,0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 06 de março de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CARLOS 
DRUMMOND DE ANDRADE, por seu representante legal o Sr. Ivo 
Hemkemeier, inscrito no CPF n° 521 011 509 -72 e portador do RG 
n° 16/ R – 1 921 993 SSP/SC. MJR DOS SANTOS EIRELI., inscrito 
no CNPJ n° 07.993.634/0001-31, por meio de sua representante 
legal a Sr.ª Maria José Rosa dos Santos, inscrita no CPF n° 
605.156.001-72 e portadora do RG n° 090.326 2ª VIA SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°003/2017

PROCESSO N°: 2016073778
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CARLOS 
DRUMMOND DE ANDRADE

       Luiz Carlos Alves Teixeira 
        Presidente do Conselho 

Henrique Lázaro Lopes Cardoso 
ACIPA 

Clever Gonçalves Coelho 
ACIPA 

Joseísa Martins Vieira Furtado 
CAU/TO 

Pollyanna Carvalho Miranda 

COMAM 

Daybson Dias de Sousa 
CREA/TO 

Carlos Elias Benevides 

DCE 

Manoel Messias Dias Pinto 
DETRAN/TO 

Almecides Pereira de Andrade 
SISEMP 

José Antônio dos Santos Júnior 
SETURB 

Rone Von Pinto da Silva 
SETURB 

Carlos Antônio Araújo Alves 
SIMTROMET 

Josivan Cardoso de Almeida 
SMSDC 

Oseias Alves dos Reis 
UMESP 

Arlete Silva Ribeiro 
MP/TO 

Romeu Rodrigues do Amaral 
PMG 

Jocélio Pereira Santos 
SEISTT 

Ephim Shluger 
IPUP 

Iapurê Olsen 
IPUP 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.706 - TERÇA-FEIRA, 7 DE MARÇO DE 20179

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADA: N COSTA SANTOS ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 5.159,40 (Cinco mil cento e cinquenta e nove 
reais e quarenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016073778.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE 
DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 
0202.00.361,0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 06 de março de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CARLOS 
DRUMMOND DE ANDRADE, por seu representante legal o Sr. Ivo 
Hemkemeier, inscrito no CPF n° 521 011 509 -72 e portador do RG 
n° 16/ R – 1 921 993 SSP/SC. N COSTA SANTOS ME., inscrito no 
CNPJ n° 01.706.368/0001-32, por meio de seu representante legal 
o Sr. Nazare Costa Santos, inscrito no CPF n° 600.013.131-34 e 
portador do RG n° 186.615 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°004/2017

PROCESSO N°: 2016073778
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CARLOS 
DRUMMOND DE ANDRADE
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 5.618,60 (Cinco mil seiscentos e dezoito reais 
e sessenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016073778.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE 
DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 
0202.00.361,0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 06 de março de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CARLOS 
DRUMMOND DE ANDRADE, por seu representante legal o Sr. 
Ivo Hemkemeier, inscrito no CPF n° 521 011 509 -72 e portador 
do RG n° 16/ R – 1 921 993 SSP/SC. PAULISTA INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. – ME., inscrita no CNPJ n° 
06.285.410/0001-02, por meio de seu representante legal o Sr. 
Paulo Cesar Sant’ana de Oliveira, inscrito no CPF n° 043.717.108-
67 e portador do RG n° 14726534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N°005/2017

PROCESSO N°: 2016073778
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CARLOS 
DRUMMOND DE ANDRADE
CONTRATADA: SALINA CORP EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 2.865,23 (Dois mil oitocentos e sessenta e 
cinco reais e vinte e três centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016073778.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE 
DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 
0202.00.361,0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 06 de março de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CARLOS 
DRUMMOND DE ANDRADE, por seu representante legal o Sr. 
Ivo Hemkemeier, inscrito no CPF n° 521 011 509 -72 e portador 
do RG n° 16/ R – 1 921 993 SSP/SC. SALINA CORP EIRELI – 
ME., inscrita no CNPJ n° 13.738.094/0001-42, por meio de seu 
representante legal o Sr. Eliudo Reis Costa Souza, inscrito no CPF 
n° 014.809.651-46 e portador do RG nº 600.993 SSP/TO.

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA N° 001/2017

A Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal 
Francisca Brandão Ramalho, torna público para conhecimento 
de interessados, que a ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAL DE PALMAS/TO – AGROP, 
com o valor total de R$ 14.346,00 (Quatorze mil trezentos e quarenta 
e seis reais), ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS, com o 
valor total de R$ 5.705,70 (Cinco mil setecentos e cinco reais e 
setenta centavos), foram julgadas como vencedoras do Processo 
nº 2016074659, tendo como objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios provenientes da agricultura familiar. 

Palmas/TO, 03 de março de 2017.

Marcos Martorelli Vinicius Ribeiro
Presidente da Comissão de Chamada Pública

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017

A Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Aprígio Thomaz de Matos, torna público 
para conhecimento de interessados, que a ASSOCIAÇÃO 
DE PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE 
PALMAS - ASCABRAS, com o valor total de R$ 13.624,00 
(Treze mil seiscentos e vinte e quatro reais), ASSOCIAÇÃO 
DE AGRICULTORES FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE 
PALMAS - AGROP, com o valor total de R$ 21.270,00 (Vinte e um 
mil duzentos e setenta reais), ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE 
PALMAS – APRAFEP, com o valor total de R$ 11.272,30 (Onze 
mil duzentos e setenta e dois reais e trinta centavos), foram 
julgadas como vencedoras do Processo n° 2016074622, tendo 
como objeto a aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
Agricultura Familiar.
 

Palmas/TO, em 01 de março de 2017.

Maraysa das Graças de Oliveira Carvalho
Presidente da Comissão de Chamada Pública

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 002/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Aprígio Thomaz de Matos, torna público para 
conhecimento de interessados, que a empresa INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE CONFECÇÕES TALENTO EIRELI-ME., com o 
valor total de R$ 8.265,00 (Oito mil duzentos e sessenta e cinco 
reais), foi julgada como vencedora do Processo n° 2017000709, 
tendo como objeto a aquisição de uniformes escolares.

Palmas/TO, em 03 de março de 2017.

Maraysa das Graças de Oliveira Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Darcy Ribeiro, torna público para conhecimento de interessados, 
que as empresas M J R DOS SANTOS EIRELI – ME., com o valor 
total de R$ 2.551,40 (Dois mil quinhentos e cinquenta e um reais 
e quarenta centavos), SALINA EMPREENDIMENTOS LTDA-
ME., com o valor total de R$ 7.460,00 (Sete mil quatrocentos 
e sessenta reais), PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME., com o valor  total de R$ 15.391,05 
(Quinze mil trezentos e noventa e um reais e cinco centavos), 
TODO DIA MINI MERCADO EIRELI-ME., com o valor total de R$ 
6.804,20 (Seis mil oitocentos e quatro reais e vinte centavos), J 
& J COMERCIAL EIRELE-ME., com o valor total de R$ 4.864,60 
(Quatro mil oitocentos e sessenta e quatro reais e sessenta 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.706 - TERÇA-FEIRA, 7 DE MARÇO DE 201710

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

centavos) e S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA., com o valor 
total de R$ 4.855,50 (Quatro mil oitocentos e cinquenta e cinco 
reais e cinquenta centavos), foram julgadas como vencedoras do 
Processo n° 2017000848,  tendo como objeto a aquisição gêneros 
alimentícios.

Palmas/TO, em 06 de Março de 2017.

Afra Maria Pereira Macedo Carvalho 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº001/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Santa Bárbara, torna público para conhecimento 
de interessados, que as empresas PAULISTA INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME., com o valor  total de R$  
37.149,85 (Trinta e sete mil cento e quarenta e nove reais e oitenta 
e cinco centavos), MJR DOS SANTOS EIRELI- ME., com o valor 
total de R$   4.684,28 (Quatro mil seiscentos e oitenta e quatro 
reais e vinte e oito centavos), TODO DIA MINI MERCADO EIRELI-
ME., com o valor total de R$   9.539,01 (Nove mil quinhentos e 
trinta a nove reais e um centavo), J&J COMERCIAL EIRELI-ME., 
com o valor total de R$   15.009,86 (Quinze mil nove reais e oitenta 
e seis centavos), S DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA-ME., com 
o valor total de R$ 21.395,10 (Vinte e um mil trezentos e noventa 
e cinco reais e dez centavos), SALINA EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME., com o valor total de R$ 4.372,40 (Quatro mil trezentos 
e setenta e dois reais e quarenta centavos), e RAIMUNDA MARIA 
SOARES DA COSTA, com o valor total de R$ 2.997,83 (Dois 
mil novecentos e noventa e sete reais e oitenta e três centavos), 
foram julgadas como vencedoras do Processo nº 2016074617, 
tendo como objeto a aquisição de gêneros alimentícios.

Palmas/TO, em 24 de fevereiro de 2017.

Israel Barbosa Martins
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

REPUBLICAÇÃO 
CARTA CONVITE N.º 001/2017

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Pequenos 
Brilhantes por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 15h00min do dia 16 de março de 2017, 
na Sala dos Professores no Centro Municipal de Educação Infantil 
Pequenos Brilhantes, localizado no endereço Quadra 403 Norte, 
APM 38, Alameda 01, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
CARTA CONVITE n.º 001/2017, do tipo MENOR PREÇO POR 
ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para a 
referida Unidade de Ensino, de interesse do Centro Municipal de 
Educação Infantil Pequenos Brilhantes, Processo n.º 2017000133. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
Centro Municipal de Educação Infantil Pequenos Brilhantes, no 
endereço acima citado, no horário de 07h30min às 11h30min 
e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 
3224-4802. 

Palmas/TO, 06 de março de 2017.

Durval Rodrigues de Veiga
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

REPUBLICAÇÃO
CARTA CONVITE N.°002/2017

A ACE da Escola Municipal Monteiro Lobato por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar às 15h00min do dia 15 de março de 2017, na Sala da 
Direção na Escola Municipal Monteiro Lobato, localizado no 
endereço 1.006 Sul, APM 16 Alameda a 10, Palmas/TO, a 
Licitação na modalidade CARTA CONVITE n.º 002/2017, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros 

alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse da 
Escola Municipal Monteiro Lobato, Processo n.º 2017004951. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na 
Escola Municipal Monteiro Lobato, no endereço acima citado, no 
horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min  às 17h30min, 
em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino ou pelo telefone (063) 3218-5375.

Palmas/TO, 06 de março de 2017.    

Maria Benice Pacheco Azevedo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

REPUBLICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2017

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 09h00min do dia 23 de março de 2017, na Sala 
da Direção na Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário, 
localizado no endereço Quadra 603 Sul, APM 10 Alameda 02, 
Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO 
n.º 001/2017, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando 
a aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse da Escola Municipal Tempo Integral Olga 
Benário, Processo n.º 2017000833. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados na Escola Municipal de Tempo 
Integral Olga Benário, no endereço acima citado, no horário 
de 07h30min às 17h00min, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 
3218-5378.

Palmas/TO, 06 de março de 2017.

Lucy Telma de S. Maia Frasão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 001/2017

A ACCEI do CMEI Fontes do Saber por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
15h00min do dia 15 de março de 2017, na Brinquedoteca do CMEI 
Fontes do Saber, localizado no endereço Quadra T-31, Rua LO-09, 
APM-29, Jardim Taquari, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
CARTA CONVITE n.º 001/2017, do tipo MENOR PREÇO POR 
ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para 
a referida Unidade de Ensino, de interesse do CMEI Fontes do 
Saber, Processo n.º 2017007263. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados no CMEI Fontes do Saber no 
endereço acima citado, no horário de 08h00min às 12h00min 
e das 14h00min às 17h00min, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 
99942-9585.

Palmas/TO, 06 de março de 2017.

Zandonaide Bezerra Sales
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 002/2017

A ACCEI do CMEI Fontes do Saber por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
16h00min do dia 15 de março de 2017, na Brinquedoteca do 
CMEI Fontes do Saber, localizado no endereço Quadra T-31, 
Rua LO-09, APM-29, Jardim Taquari, Palmas/TO, a Licitação 
na modalidade CARTA CONVITE n.º 002/2017, do tipo MENOR 
PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de conjuntos de 
uniformes escolares infantis para a referida Unidade de Ensino, 
de interesse do CMEI Fontes do Saber, Processo n.º 2017007269. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
CMEI Fontes do Saber no endereço acima citado, no horário de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.706 - TERÇA-FEIRA, 7 DE MARÇO DE 201711

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min, em dias 
úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino 
ou pelo telefone (063) 99942-9585.

Palmas/TO, 06 de março de 2017.

Zandonaide Bezerra Sales
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.°001/2017

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Sementes do 
Amanhã por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 15h00min do dia 16 de Março de 2017, 
na Sala do Financeiro no CMEI Sementes do Amanhã, localizado 
no endereço 504 Norte, APM 04 Alameda 18, Palmas/TO, a 
Licitação na modalidade CARTA CONVITE n.º 001/2017, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse do 
CMEI Sementes do Amanhã, Processo n.º2017010987. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no CMEI 
Sementes do Amanhã, no endereço acima citado, no horário de 
07h30min as 11h30min e das 13h30min às 17h30min, em dias 
úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino 
ou pelo telefone (063) 3224-2711.

Palmas/TO, 03 de Março de 2017.

João Lucas Guedes Oliveira 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP/Nº 018/2017, de 07 de março de 2017.

Dispõe sobre a publicação do Processo 
Simplificado Nº 001/FCP/2017 – Seleção de 
Cantores para o Coral Municipal de Palmas.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 
137, de 18 de junho de 2007, e Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o Processo Simplificado Nº 001/
FCP/2017, que estabelece regras de inscrição e audição de 
interessados em participar do Coral Municipal de Palmas – 
Fundação Cultural de Palmas – FCP.

Art. 2º O período de inscrições na seleção será de 07 a 14 
de março de 2017. 

Art. 3º O regulamento completo contendo condições de 
participação e critérios de avaliação poderá ser acessado no 
endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br/secretaria/cultural/

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Presidente do FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e 
dezessete. 

HECTOR FABIO VALENTE FRANCO
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP/Nº 019/2017, de 07 de março de 2017.

Dispõe sobre a publicação do Processo 
Simplificado Nº 002/FCP/2017 – Seleção de 
Bailarinos para o Corpo de Baile Municipal 
Infantojuvenil e Juvenil

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 
137, de 18 de junho de 2007, e Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o Processo Simplificado Nº 002/
FCP/2017, que estabelece regras de inscrição e audição 
de interessados em participar do Corpo de Baile Municipal 
Infantojuvenil e Juvenil.

Art. 2º O período de inscrições na seleção será de 07 a 16 
de março de 2017. 

Art. 3º O regulamento completo contendo condições de 
participação e critérios de avaliação poderá ser acessado no 
endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br/secretaria/cultural/

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Presidente do FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e 
dezessete. 

HECTOR FABIO VALENTE FRANCO
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

 Fundação Escola de Saúde 
Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Aos 31 dias do mês de janeiro do corrente ano, formalizamos 
o encerramento do vínculo da bolsista abaixo, do Projeto de 
Pesquisa e Extensão “Palmas para Todos” (Lei nº 2.240, de 23 de 
março de 2016 e Portaria Conjunta INST SEMUS/FESP nº 12, de 
24 de junho de 2016).

MATRÍCULA SERVIDOR MODALIDADE

413027755 MARIA DILCE WANIA RODRIGUES DE ALMEIDA NASCIMENTO PESQUISADOR MULTIPROFISSONAL

Palmas, 09 de fevereiro de 2017.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Aos 31 dias do mês de janeiro do corrente ano, formalizamos 
o encerramento do vínculo das bolsistas abaixo, do Programa 
Municipal de Educação Permanente em Gestão de Redes de 
Atenção a Saúde (Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria 
Conjunta SEMUS/FESP nº 001, de 04 de fevereiro de 2016).

MATRÍCULA SERVIDOR MODALIDADE

413026397 MILENA ALVES DE CARVALHO COSTA SUPERVISÃO II

413027987 MARIA ALDINEA RODRIGUES DE OLIVEIRA SUPERVISÃO I

Palmas, 09 de fevereiro de 2017.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE SERVIDOR-BOLSISTA

Aos 09 dias do mês de fevereiro do corrente ano, formalizamos o 
encerramento do vínculo do servidor-bolsista abaixo, do Programa 
Municipal de Educação Permanente em Vigilância em Saúde (Lei 
nº 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta SEMUS/
FESP nº 001, de 04 de fevereiro de 2016).

MATRÍCULA SERVIDOR MODALIDADE

413018664 CARLOS GONÇALVES DE OLIVEIRA JUNIOR SUPERVISOR I

Palmas, 09 de fevereiro de 2017.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.706 - TERÇA-FEIRA, 7 DE MARÇO DE 201712

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Aos 11 dias do mês de fevereiro do corrente ano, formalizamos 
o encerramento do vínculo do bolsista abaixo, do Programa 
Municipal de Educação Permanente em Gestão de Redes de 
Atenção a Saúde (Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria 
Conjunta SEMUS/FESP nº 001, de 04 de fevereiro de 2016).

MATRÍCULA SERVIDOR MODALIDADE

413028067 LEANDRO MELCHIADES TORRES GOMES FORMAÇÃO

Palmas, 11 de fevereiro de 2017.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Aos 12 dias do mês de fevereiro do corrente ano, formalizamos 
o encerramento do vínculo do bolsista abaixo, do Núcleo de 
Estudos Jurídicos (Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria 
Conjunta nº 079/SEMUS/FESP, de 10 de novembro de 2016).

MATRÍCULA SERVIDOR MODALIDADE

413028056 ANTÔNIO TARCÍSIO DOMINGUES ALVES DESENVOLVIMENTO CINETÍFICO

Palmas, 12 de fevereiro de 2017.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Aos 16 dias do mês de fevereiro do corrente ano, formalizamos 
o encerramento do vínculo do bolsista abaixo, do Projeto de 
Pesquisa e Extensão “Palmas para Todos” (Lei nº 2.240, de 23 de 
março de 2016 e Portaria Conjunta INST SEMUS/FESP nº 12, de 
24 de junho de 2016).

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO

413027748 KESLEY AZEVEDO FONSECA OLIVEIRA PESQUISADOR MULTIPROFISSONAL

Palmas, 16 de fevereiro de 2017.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Aos 22 dias do mês de fevereiro do corrente ano, formalizamos 
o encerramento do vínculo da bolsista abaixo, do Projeto de 
Pesquisa e Extensão “Palmas para Todos” (Lei nº 2.240, de 23 de 
março de 2016 e Portaria Conjunta INST SEMUS/FESP nº 12, de 
24 de junho de 2016).

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO

413027874 TATIANE DIAS CARDOSO PESQUISADOR MULTIPROFISSONAL

Palmas, 22 de fevereiro de 2017.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Aos 23 dias do mês de fevereiro do corrente ano, formalizamos 
o encerramento do vínculo da bolsista abaixo, do Projeto de 
Pesquisa e Extensão “Palmas para Todos” (Lei nº 2.240, de 23 de 
março de 2016 e Portaria Conjunta INST SEMUS/FESP nº 12, de 
24 de junho de 2016).

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO

413027722 SARAH PRAXEDES ARAÚJO PESQUISADOR MÉDICO

Palmas, 23 de fevereiro de 2017.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Ao 1º dia do mês de março do corrente ano, formalizamos 
o encerramento do vínculo da bolsista abaixo, do Projeto de 
Pesquisa e Extensão “Palmas para Todos” (Lei nº 2.240, de 23 de 
março de 2016 e Portaria Conjunta INST SEMUS/FESP nº 12, de 
24 de junho de 2016).

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO

413028296 KARINA RODRIGUES COELHO DE SÁ PESQUISADOR MULTIPROFISSIONAL

Palmas, 01 de março de 2017.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

 Fundação Municipal 
da Juventude

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO E RE-
RATIFICAÇÃO Nº 01 DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS Nº 135/2016

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através da Fundação 
Municipal da Juventude de Palmas, torna público a ERRATA do 
Extrato do Termo Aditivo e Re-Ratificação N° 1 do Contrato nº 
135/2016, Processo nº 2016062508, firmado com a Sr.ª Marilena 
Ribeiro Alves de Jesus, referente à contratação de serviços 
temporários como psicóloga, CPF: 413.973.551-15, publicado no 
Diário Oficial de Município de Palmas nº 1.704, de 3 de março de 
2017, pág. 46. 

Onde se lê: DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2017

Leia-se: DATA DA ASSINATURA: 3 de fevereiro de 2017

Palmas – TO, 7 de março de 2017.

Nahylton Alen Rego Costa
Presidente da Fundação Municipal da Juventude de Palmas

EXTRATO DO TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 072/2016

PROCESSO: 2016016429
ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE JUVENTUDE DE PALMAS
CONTRATADO: Millena Sousa Chagas Nunes
OBJETO: Constitui o objeto deste, prestação de serviços de 
Coordenadora, nas condições e especificações expressas no 
processo n° 2016016429, nos termos expressos na cláusula 
subsequente.
ADITAMENTO: Por meio do presente instrumento, considerando 
os fundamentos acostados aos autos n° 2016016429, as partes 
contratantes lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado à prorrogação de prazo de execução e 
vigência contratual até 24 de abril de 2017, a contar da data do 
vencimento do prazo contratual ora aditado. 
VIGÊNCIA: 2 (dois) meses
DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2017.
RECURSO: Unidade Funcional Programática: 03.8900.14.422. 
0307.4326, Natureza da Despesa 33.90.36, Fonte 201500209. 
BASE LEGAL: Processo nº 2015042031, nos termos da Lei 
8.666/93, Lei n° 8.112/90, Lei n° 008/99
SIGNATÁRIOS: MUNICIPIO DE PALMAS, neste ato representado 
pelo Sr. Nahylton Alen Rego Costa, CPF nº 028.191.881-33 RG 
nº 968664, Órgão Expedidor SSP/TO e Millena Sousa Chagas 
Nunes, CPF nº 009.179.931-79 RG nº 630.406 SSP/TO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.706 - TERÇA-FEIRA, 7 DE MARÇO DE 201713

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Previpalmas

PORTARIA/PREVIPALMAS Nº 04, DE 06 DE MARÇO DE 2017 

Designa competências para prática de Atos 
de Administração e de Expediente.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município com a prerrogativa dos art. 39 e 41, inciso 
X da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, do ATO nº 85 - NM, de 02 
de fevereiro de 2017, em consonância com a Lei nº 1.558, de 08 
de julho de 2008, no art. 4º, § 2º e art. 5º, V, b da Medida Provisória 
nº 5, de 19 de janeiro de 2017, bem como no art. 3º da Medida 
Provisória nº 06, de 19 de janeiro de 2017 e,

CONSIDERANDO tratar-se de medida temporária e 
necessária para a manutenção do fluxo de serviços do Instituto 
de Previdência Social do Município de Palmas – PREVIPALMAS.

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor Jones de Sena Soares, Assessor 
Técnico, matrícula funcional nº 413028783, para responder pelas 
Diretorias de Previdência e Projetos Estruturados, a partir do dia 
06 de março de 2017. 

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

Marvi Atacado e Varejo Eireli, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ nº 13.847.225/0001-20, representada pela sua 
sócia diretora, a senhora Iracema Aparecida Pereira, empresária, 
portadora da Cédula de Identidade nº 1.242.661 2ª via, CPF nº 
582.189.471, torno público que requeri junto a Fundação Municipal 
de Meio Ambiente do Município de Palmas, a Licença Ambiental 
Simplificada, para a atividade de Comércio, Armazenamento 
e Distribuição de Secos e Molhados para uma construção 
comercial com 691,34m2(Seiscentos e Noventa e Um Vírgula 
Trinta e Quatro) metros quadrados, que já se encontra construída 
e legalizada, localizada na ACSU SE- 100  Avenida Joaquim 
Teotônio Segurado Conjunto 01 Lote 12  Palmas TO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 06 de março de 2017. 

Instituto de Previdência Social do Município de Palmas - 
PREVIPALMAS, aos 06 dias do mês de março de 2017. 

MAXCILANE MACHADO FLEURY
Presidente do PREVIPALMAS


		2017-03-07T18:02:39-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




